
Nájem nebytových prostor - náležitosti
smlouvy, práva a povinnosti stran
Občanský zákoník sám neprovádí úpravu problematiky nebytových prostor, jejich nájmu a podnájmu.
Ve svém § 720 pouze odkazuje na zvláštní zákon, kterým je zákon 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu
nebytových prostor.

Pro účely tohoto zákona se za nebytové prostory považují místnosti nebo soubory místností, které
podle rozhodnutí stavebního úřadu jsou určeny k jinému účelu než k bydlení, přičemž nebytovými
prostory nejsou příslušenství bytu, ani společné prostory domu.

Občanský zákoník sám neprovádí úpravu problematiky nebytových prostor, jejich nájmu a podnájmu.
Ve svém § 720 pouze odkazuje na zvláštní zákon, kterým je zákon 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu
nebytových prostor.

Pro účely tohoto zákona se za nebytové prostory považují místnosti nebo soubory místností, které
podle rozhodnutí stavebního úřadu jsou určeny k jinému účelu než k bydlení, přičemž nebytovými
prostory nejsou příslušenství bytu, ani společné prostory domu. Byty se považují za nebytové
prostory pokud u nich byl udělen souhlas k jejich užívání k nebytovým účelům.

Nájemní vztah k nebytovým prostorům vzniká mezi pronajímatelem, který přenechá k užívání
nebytový prostor a nájemcem, a to na základě nájemní smlouvy, která má předepsanou obligatorní
písemnou formu. Kromě toho jsou předepsanými náležitostmi smlouvy o nájmu nebytových prosto
předmět a účel nájmu, výši a splatnost nájemného a způsob jeho platby. Jestliže se nájem nesjednává
na dobu neurčitou, je nutné dohodnout také dobu, na kterou se nájem uzavírá. Pokud obsahem
smlouvy nejsou všechny podstatné obsahové náležitosti, pak je smlouva sankcionována absolutní
neplatností.

Z nájemního vztahu vyplývá řada práv a povinností pro obě strany jak pro pronajímatele tak i pro
nájemce. Pronajímatel má tzv. odevzdací povinnost, kdy je povinen odevzdat nebytový prostor
nájemci ve stavu způsobilém k smluvenému nebo obvyklému užívání, dále povinnost udržovací,
protože musí nebytový prostor ve výše zmiňovaném stavu svým nákladem udržovat. Pronajímatel je
také povinen zabezpečovat řádné plnění služeb, jejichž poskytování je s užíváním nebytového
prostoru spojeno. S těmito povinnostmi pronajímatele koresponduje oprávnění nájemce užívat
nebytový prostor v rozsahu dohodnutém ve smlouvě.

Nejvýznamnější povinností nájemce je povinnost platit dohodnuté nájemné. Nájemce je také povinen
hradit náklady spojené s obvyklým udržováním. Jestliže vznikne potřeba oprav, které má
pronajimatel provést, musí nájemce bez zbytečného odkladu tuto skutečnost oznámit pronajimateli a
také mu umožnit provedení těchto i jiných nezbytných oprav. Pokud toto neučiní, odpovídá nájemce
za škodu, která nesplněním povinnosti vznikla. V případě, že pronajimatel neplní své povinnosti ze
smlouvy nebo povinnosti, které jsou stanoveny zákonem a v důsledku toho, může nájemce užívat
nebytový prostor jen omezeně, vzniká nájemci nárok na poměrnou slevu z nájemného.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-najmu-a-podnajmu-nebytovych-prostor-10947.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-najmu-a-podnajmu-nebytovych-prostor-10947.html


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

